АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНОГО

          ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	    от 10 ноября   2014 года  № 111_

Об утверждении схемы теплоснабжения

муниципального образования  Чапаевский сельсовет

Новоорского района Оренбургской области
     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
     ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области (Приложение ).

     2. Разместить Схему теплоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет chapaevka.ucoz.com в сети «Интернет» в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня ее утверждения.

     3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Чапаевский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет chapaevka.ucoz.com в сети «Интернет».

     4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

 специалиста администрации 2 категории В.В.Писарькову.

Глава

муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                                     А.А.Бутырин

1
Приложение

к Постановлению администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет
 от 10.11.2014 года №
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧАПАЕВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ

ОБЛАСТИ

2

Оглавление
	1. Введение
	3 - 4

	2. Общие положения
	5

	3. Характеристика сельсовета
	6

	4. Социально – экономическая ситуация инженерной инфраструктуры: газоснабжения
	7 - 11

	5. Выводы
	12

	6. Предложения
	13

3
1.Введение
Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет  Новоорского  района является:

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
 - Постановление Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;
- Генеральный план муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.
Схема теплоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет  позволяет определить масштабы необходимых капитальных вложений в модернизацию и реконструкцию всей системы теплоснабжения.

На основании прогнозирования развития муниципального образования Чапаевский сельсовет определяемого генеральным планом определится с прогнозом спроса на тепловую энергию.

Схема теплоснабжения является основным предпроектным документом по развитию теплового хозяйства муниципального образования Чапаевский сельсовет. Она разрабатывается на основе анализа фактических тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного развития на 15 лет, структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих источников тепла и тепловых сетей и возможности их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надежности, экономичности.

Обоснование решений при разработке схемы теплоснабжения осуществляется на основе технико-экономического обоснования вариантов развития системы теплоснабжения в целом и ее отдельных частей, путем оценки их сравнительной эффективности.

При выполнении настоящей работы использованы следующие материалы:

Генеральный план муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

проектная и исполнительная документация по источникам тепла, тепловым пунктам;

данные технологического и коммерческого учета потребления топлива, отпуска и потребления тепловой энергии, теплоносителя, электроэнергии, измерений по приборам контроля режимов отпуска тепла, топлива;

4

документы по хозяйственной и финансовой деятельности (действующие нормы и нормативы, тарифы и их составляющие, лимиты потребления, договоры на поставку топливно-энергетических ресурсов (ТЭР)) и на пользование тепловой энергией, водой, данные потребления ТЭР на собственные нужды, потери);

статистическая отчетность о выработке и отпуске тепловой энергии и использовании ТЭР в натуральном и стоимостном выражении.

5

2. Общие положения

Схема теплоснабжения села Чапаевка  разработана с целью обеспечения надежного и качественного теплоснабжения потребителей при минимальном воздействии на окружающую среду с учетом прогноза развития до 2027 года. Схема теплоснабжения определяет стратегию и единую политику перспективного развития систем теплоснабжения муниципального образования Чапаевский сельсовет.
6
3. Характеристика муниципального образования Чапаевский сельсовет
Муниципальное образование Чапаевский сельсовет находится на территории Новоорского района Оренбургской области Приволжского Федерального округа Российской Федерации. Административным центром поселения является село Чапаевка.
      Чапаевский сельсовет расположен в центральной части  Новоорского района.
     На западе сельсовет граничит с землями Новоорского поссовета, на севере и востоке – с землями Караганского сельсовета, ан юге – с Горьковским сельсоветом.

     Климат муниципального образования Чапаевский сельсовет резко континентальный с холодной зимой и теплым летом. Амплитуда годовых колебаний температуры воздуха между зимой (январь минус 17о  С) и летом (июль плюс 21о С) составляет 38о С. Разница между абсолютным минимумом (минус 46о С) и абсолютным максимумом температуры  (плюс 42 о С) достигает 88о  С. Продолжительность безморозного периода в среднем 132 дня. Первые заморозки наступают в конце сентября, последние в середине мая. Продолжительность отопительного периода 204 суток при средней температуре минус 7,9 о С. Расчетная температура воздуха -31 о С.
     Среднегодовое количество атмосферных осадков равно 395 мм, из них на теплый период приходится больше половины годовой суммы – 238 мм. Максимум годовых атмосферных осадков  приходится на июль, минимум на февраль.

     Образование устойчивого снежного покрова наблюдается в третьей декаде  ноября, средняя высота его – 30 – 35 см.

     Ветровой режим характеризуется преобладанием в течении года ветров  юго – западных и северо – восточных направлений, средняя скорость ветра 3,9 м/сек., наибольшая в марте месяце 4,8 м/сек., наименьшая в августе 3,1 м/сек. На ветровой режим оказывает влияние равнинный рельеф местности. Максимальное число дней с сильными ветрами составляет 30, иногда ветер достигает 15 м/сек.

     По карте климатического районирования Чапаевский сельсовет относится в III «А» климатическому району.
        Площадь муниципального образования Чапаевский сельсовет в установленных границах по картографическим замерам составляет 5762 га, в том числе:

     - земли населенных пунктов (с. Чапаевка) – 340,5 га;

     - земли государственного лесного фонда – 2 га;

     - земли особо охраняемых природных территорий (памятник природы регионального значения Чапаевский колки) – 54 га;

     - земли промышленности, транспорта и связи – 432,2 га;

     - земли сельскохозяйственного использования – 4933,3 га.

7

4. Социально - экономическая ситуация инженерной инфраструктуры: газоснабжения.

На территории населенного пункта села Чапаевка теплоснабжение осуществляется индивидуальными источниками тепловой энергии и отопительными котельными.

Теплоснабжение Чапаевского сельсовета осуществляется от локальных котельных. Располагаются котельные в центре села и обслуживают, в основном, общественно – деловые зоны: МБОУ СОШ, МДОУ, КДЦ, административные здания.

	№

п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Современное состояние

	1.3
	Характеристика локальных источников теплоснабжения,

	Удовлетворительное

	- тип котлов

	водогрейный

	- мощность

	0,413 Гкал/час

	- количество

	2

	- год строительства

	2003

	-  % загруженности
	%
	100

	1.4
	Протяженность сетей

Всего
	км
	0,1

Жилые дома не подключенные к центральному теплоснабжению, отапливаются от АОГВ или печей на твердом топливе.

Газоснабжение села Чапаевка осуществляется на базе природного газа, через автоматическую газовую распределительную станцию (АГРС) по межпоселковым газопроводам до ГРП.

Схема распределительных газовых сетей – двухступенчатая: высокого давления 12 кг/ см2 от АГРС и низкого давления 0,0003 Мпа от ШРП до потребителя.

Общий объем потребляемого газа составляет 455000 м3/год, в том числе: в промышленности – 200000 м3/год, на коммунально - бытовые нужды – 155000 м3/год.

Протяженность газовых сетей составляет: 20,3 (км), в том числе:

- высокого давления – 11,52 км;

- низкого давления подземные – 8,78 (км).

Всего на территории сельсовета установлено 3 ГРП. Техническое состояние газового хозяйства (трубопроводы, ГРП) находятся в удовлетворительном состоянии. Загруженность оборудования составляет 70%.

Распределение населения по возрастным группам в муниципальном образовании Чапаевский сельсовет

8
	Показатели
	Человек
	%

	Все население
	1024
	100

	Моложе трудоспособного возраста (0 – 15 лет)
	116
	11,7

	Трудоспособное население (мужчины 16 – 59 лет, женщины 16 – 54лет)
	724
	70,4

	Старше трудоспособного возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет)
	184
	17,9

Структура жилья по формам собственности в муниципальном образовании Чапаевский сельсовет

	Показатели
	с. Чапаевка

	Общая площадь жилья (тыс. м2)
	15376

	Частное жилье (индивидуально- обособленный жилой фонд (так называемый «частный сектор) + приватизированное жилье в МКД (тыс. м2)
	10688,4

	Муниципальное (неприватизированное) жилье (тыс.м2)
	4687,6

	Жилье государственного жилищного (ведомственного) жилого фонда (тыс.м2)
	---------

Из таблицы следует, что 69,51 % жилья сельсовета – это частное жилье, индивидуально-обособленный жилой фонд (так называемый «частный сектор») и приватизированное жилье в МКД; 30,49 % жилого фонда является муниципальным (неприватизированным жильем), жилье государственного жилищного (ведомственного)  жилого фонда отсутствует.
Структура жилья по этажности в муниципальном образовании Чапаевский сельсовет

9

	Жилые дома
	с. Чапаевка

	Шт.
	%

	1 – этажные (%)
	140
	95

	2 – этажные (%)
	7
	5

Практически весь жилищный фонд Чапаевского сельсовета состоит из одноэтажных домов и лишь 5 % жилья  являются двухэтажными

	Всего

	Численность населения, всего, человек
	1624

	В том числе:

	работающих
	724

	Число зданий всего, единиц

общая площадь, тыс. м2
	147
15376

	В том числе:

	Жилых индивидуальных

	1 этажных м2
	5290

	2 этажных м2
	10086

	Жилых муниципальных

	1 этажных м2
	1953,4

	2 этажных м2
	2734,2

Жилищное строительство оказывает существенное влияние на формирование внутри поселковой системы расселения, а, следовательно, на изменение числа жителей и потребность в инфраструктурных объектах. Главная цель и задача жилищного строительства – это рост реальной обеспеченности населения жильем, одного из важных индикаторов уровня жизни населения.

     Состояние коммунальной инфраструктуры муниципального образования в значительной степени определяется результативностью реформирования жилищно – коммунального хозяйства, целью которого является повышение качества жизни населения за счет повышения комфортности условий проживания и предоставления качественных услуг жилищно – коммунального хозяйства.

     По данным администрации Чапаевского сельсовета общая площадь жилого фонда муниципального образования составляет 15,376 кв. м. Согласно региональным нормативам градостроительного проектирования жилищная обеспеченность (м 2 общей площади квартиры на 1 чел.) в
муниципальном жилье – 18 кв. м. Расчетные показатели жилищной обеспеченности для индивидуальной жилой застройки не нормируются.
10
Наибольший процент обеспеченности жилого фонда – газом, водопроводом.

     Всего на расчетный срок в Чапаевском сельсовете запланировано 46 участков по 15 соток для расселения 160 человек.
	Наименование населенного пункта
	2013 год
	2023 год
	2033 год

	с. Чапаевка
	1023
	1032
	1041

	Прирост

	+ 9
	+18

     При расчете перспективной численности с использование коэффициента общего прироста, перспективы роста населения поселка незначительные.

     Рост численности населения возможен при определенных условиях, к которым относятся и улучшение качества жизни, и социально- экономическая политика, направленная на поддержание семьи, укрепления здоровья населения, успешная политика занятости населения, а именно создание новых рабочих мест, обусловленного развитием различных функций сельсовета.
В настоящее время на территории муниципального образования Новоорский район и в частности на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет действуют районные целевые программы:
	Название программы
	Мероприятия, реализованные по программе на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет

	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новоорского района на 2011-2014 годы»
	Капитальный ремонт котельного оборудования СОШ с. Чапаевка замена двух газовых котлов

	В рамках участия областной программы «Развитие системы градорегулирования в Оренбургской области на 2011-2015 годы»
	Разработка генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального образования Чапаевский сельсовет

	«Повышение эффективности энергопотребления, энергосбережения в Новоорском районе на 2010-2015 годы»
	Планируется установить блочные модульные газовые котельные для теплоснабжения школ и детских садов района

	«Защитник Отечества в Новоорском районе на 2011-2014 годы»
	Выделение средств на ремонт жилья, газификацию, телефонизацию ветеранам и инвалидам боевых действий, семьям военнослужащих и других категорий, на проведение праздников и материальную помощь

     На территории поселения строительство жилья производится индивидуальными застройщиками, за счет собственных средств и кредитов, при этом объем государственных средств, привлеченных в общее строительство жилых домов, снижается и финансируется только согласно целевым программ.

     Приоритет в градостроительной политике Чапаевского сельсовета отдан развитию малоэтажной жилой застройки, так как имеется спрос населения на индивидуальное жилье усадебного типа.

     Для устойчивого развития жилищного строительства необходима государственная и муниципальная поддержка, особенно в сфере обеспечения инженерной инфраструктурой площадок нового строительства.
     В связи с э

Тим, необходимо принятие следующих мер:

- активное участие государства в финансировании инвестиционных проектов по подготовке инженерной инфраструктуры на площадках нового строительства;

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение эффективности управление коммунальной инфраструктурой;

- создание институтов привлечения частных инвестиций для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

12
Выводы:

1. Современный жилищный фонд Чапаевского сельсовета характеризуется преобладанием частного жилищного фонда (69,51%), со средней степенью комфортности проживания.

2. Техническое состояние жилищного фонда поселения удовлетворительное.

3. Администрацией сельсовета большое внимание уделяется проблемам благоустройства.

13
Предложения
      На перспективу ожидается увеличение расхода природного газа. Это произойдет в основном за счет обеспечения газом новой жилой застройки, а также строительства новых производственных котельных различной мощности.

      Нужно  предусмотреть сооружение ГРП и прокладка газопровода высокого давления к проектируемым котельным и к новой жилой застройке.

     При проектировании газопроводов к новым кварталам учитывать данные ранее разработанных  схем газоснабжения.
Газоснабжение проектируемых кварталов предполагается предусмотреть от существующих газопроводов с учетом дополнительных нагрузок на ГРП. Дополнительно предусматривается прокладка газопроводов высокого и низкого давления.

     На перспективу расход  газа учитывается на коммунально-бытовые нужды из расчета 200 м3/год на одного жителя и отопления малоэтажной застройки исходя из месячной нормы расхода 8,5 м3 на 1 м2 обтапливаемой площади в месяц.

    Дополнительный годовой расход газа для новой жилой застройки будет составлять – 99250 м3/год, включая неучтенные расходы 10% - 109175 м3/год.